Secundò arguitur; quia cum hoc requirat humanus modus contrahendi, & naturalis æquitas, ut contrahentes habeant animum contrahendi, quando externus contractus liberè celebratur; & hic animus non possit aliter hominibus manifestari, nisi externis signis; consequens est, ut quando hæc adfuerint, fiat verus contractus, ratione debiti consensûs; qui licet interius non exhibeatur, debebat tamen exhiberi ex debito iustitiæ.

Respondetur: hoc totum procedere etiam in contractu Matrimonii. Immo ex ipso, quod in argumento supponitur, argui potest contra argumentum, quia si consensus internus est debitus ex iustitia, ergo ad aliquid necessarius erit; si enim ad valorem contractus nullo modo requiritur consensus internus, sed solus externus; ergo consensus internus non debetur ex iustitia, sed solum ex veracitate, ad vitandum mendacium non perniciosum. Quid enim damni afferit contrahenti defectus consensûs interni, si absque eo æquè validus est contractus, & æquè bene transfertur dominium?

Certè non apparet, quæ injuria fiat à non consentiente interius, quando res exterius venditur, si ponuntur omnia necessaria ad transferendum dominium in emptorem, cum nullum præjudicium afferat, nec afferri possit defectus consensûs interni. Fatemur ergo, consensum internum non posse aliter, nisi per signa externa hominibus apparere, & hunc debitum esse in liberè contrahente; sed idèd debitus est, quia sine illo contractus reverà non subsistit; nisi solum secundum apparentiam, cum sine domini voluntate non possit ex eius voluntate dominium in alium transferri. Ita Lugo supra.

A a 3

Sed

32.
Potest haberi certitudo de Matr. ex Scoto.

33.
Secundum argumentum.

34.
Respondetur.

35.
An ex iustitia
debeat
consensus
internus.

Sed contra, inquis, saltem dubium est, an sufficiat consensus tantum externus, & probabilius est, non sufficere; ergo ex iustitia debet consensus internus, ut sicuti venditor v. g. qui interius consentit, certo certius transfert dominium rei venditæ in emptorem; ita etiam emptor certo certius transfert dominium pretii in venditorem. Præterea; consensus internus dicitur debitus ex iustitia, non quia absque eo nequeat transferri dominium; sed quia sine ordine ad illum non transfertur dominium; nisi enim signa externa significarent consensum internum, nullatenus per ea transferretur dominium; v. g. si quis, ex gravi metu coactus, ponat signa externa absque consensu interno, revera non obligatur; quia ista signa in his circumstantiis non dicunt sufficientem ordinem ad consensum internum; quia quilibet prudens facile potest suspicari defectum huius consensûs, quandoquidem tali casu non sit debitus, nisi ad summum ex veracitate; immo subinde nec ex veracitate, v. g. qui gravi metu contrahit Matrimonium, potest absque mendacio dicere: *Accipio te in meam, vel, meum*, subintelligendo, in quantum valeo, tamen si interius nullatenus consentiat, imò nec possit consentire, cum sciat Matrimonium esse invalidum.

Respondeo: hæc omnia solum probare, consensum internum esse debitum ex iustitia, quæ tamen nequit fieri absque illo consensu.

36.
Tertium
arg. Turriani.

Tertio arguit Turrianus ex magnis inconvenientiis, quæ sequuntur ex communi sententia; posset enim fictus venditor, etiam subsecuta venditione & traditione rei venditæ, rem suam occultè accipere, restituito occultè pretio ipsi emptori, quod tamen absurdum magnum esset.

Rejicitur.

Respondeo: hoc argumentum eodem modo procedere in donatione gratuita ficta, & in Matrimonio, in quo graviora sequerentur inconvenientia, si fictè contrahens posset occultè à Matrimonio se separare. Sicut ergo propter hæc inconvenientia, fictè contrahens Matrimonium, debet regulariter postea verè consentire, ut conjugem injustè deceptum indemnem reddat; sic dicendum est in aliis etiam contractibus, teneri fictè contrahentem fictionem auferre, & verè consentire, quando aliter non potest contrahentem deceptum indemnem servare, ne patiatur damnum ob fictionem positam: quando verò (inquit Lugo sup.) ex fictione nullum patitur damnum, qui deceptus fuit, non apparet inconveniens, quod ex defectu valoris consequatur, magis quàm ex aliis deceptionibus circa materiam non perniciosam, quæ solum erunt contra veracitatem debitam in verbis externis, ut menti conformentur.

Itaque propter illa inconvenientia non est debitus verus consensus, nisi pars ex illa fictione patiatur damnum; quòd si nullum patiatur damnum, non est gravis obligatio ponendi verum consensum. Et hinc, nisi quis ex promissione, aut donatione gratuita, patiatur aliud damnum, præter carentiam rei promissæ, aut donatæ, non videtur illicitum illi, qui fictè promittit, vel dedit, non dare rem promissam, aut datam occultè auferre; quia verè alter non habet jus ad illam rem, aut verè non est dominus istius rei. Si autem aliud pateretur damnum, quia v. g. non comparavit sibi rem illam, quia putabat hanc accipere à promissore, aut jam esse suam, tenetur deceptor verè consentire.

Si inferas; ergo signum illud externum obligat, cum jam habeat eandem obligationem, quam haberet, si adfuisset verus consensus. Respondeo; idem reperiri in Matrimonio, in quo tamen solum signum externum non sufficit ad verum contractum. Idem ergo cum proportionem dicendum in aliis contractibus, per quos transfertur dominium; quàmvis enim debeat transferri dominium, non tamen censetur translatum, nisi accedat consensus internus, ita ut si venditor v. g. recipiat rem ab emptore, & alteri vendat, ac tradat, traditio sit valida; ergo non est eadem obligatio ex contractu ficto, & verò seu valido.

Et similis est ratio in aliis contractibus, per quos non transfertur dominium, v. g. promissione; nam tali casu non oritur obligatio ex contractu immediatè, sed potius ex deceptione; unde non est obligatio immediata ad rem v. g. dandam, sed solum ad consensum; quod inde constat, quia si non oriatur damnum, non tenetur consentire, ut dictum est; ergo non immediatè ex contractu, sed ex injusta deceptione tenetur. Hinc, qui commodavit alteri equum fictè, potest illum occultè auferre, si commodatarius non patiatur damnum, præter carentiam equi, & privationem boni, quod habebat ex re illa commodata; secus si sequeretur damnum aliquod distinctum. Omnibus itaque consideratis, videtur longè probabilius, non tantum ad valorem Matrimonii, de quo hic tractamus; sed etiam ad valorem aliorum contractuum, necessarium esse in foro conscientie consensum internum.

Cumque Matrimonium sit permutatio corporis pro corpore, liquet profectò, non sufficere consensum unius partis; sed essentialiter exigi consensum mutuum seu reciprocum, ut in terminis declarat Concilium Florentinum in decreto Eugenii, ibi: *Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutus consensus, per verba de presenti expressus*. Ubi addit *ly Regulariter*, non ut significet, aliquando effici

effici Matrimonium absque mutuo consensu; sed, ut infra latius dicitur, ad significandum, sufficere etiam alia signa externa, præter verba. Et verò, nonne pactio definitur l. i. ff. de Pactis: *Duorum pluriumve in idem placitum consensus*? Quis autem ambigat, Matrimonium esse pactioem?

Itaque requiritur consensus mutuus seu reciprocus, id est, requiritur, quòd illi duo consensus aliquando simul existant; non quidem realiter, ut patet ex dicendis suo loco, sed saltem virtualiter, ita ut posterior consensus detur pro illo tempore, pro quo eum expectat, qui prior consensit. Sin autem illo tempore non detur, cum jam nequidem prior consensus virtualiter existat, non erit consensus plurium in idem, sed unius tantum. Intentio ergo contrahentium consulenda est, pro quo scilicet tempore voluerint præbere suum consensum.

Quòd autem debeat esse consensus maris, & feminae, nemo est qui dubitet; nam generatio proles, quæ est finis primarius Matrimonii, nequit esse inter plures ejusdem sexus; sed necessariò requirit diversitatem sexuum, ut omnibus notum est, & idè non indiget ulteriori probatione.

Si autem à me queritur; an sufficiat consensus merè internus? Respondeo citò, negativè. Patet ex decreto Eugenii supra, ibi: *Per verba de præsentibus expressus*. Et sanè ad Sacramentum Matrimonii non sufficere consensum internum, ab Omnibus admittitur, quia Sacramentum est signum sensibile. Ex quo infero, etiam non sufficere ad contractum Matrimonii; quia Christus non mutavit naturam contractus, sed solum eam elevavit ad rationem Sacramenti; ergo antequam esset Sacramentum, etiam consistebat Matrimonium in aliquo signo externo, & non in solo consensu interno.